- 1 -

关于举办 2024年“渝你有约·无毒青春”重庆市
大学生禁毒艺术体育文化节暨川渝大学生禁毒

文化交流活动的预通知

各高校团委：

为深入贯彻落实习近平总书记关于禁毒工作的重要指示精

神，坚决打赢新时代禁毒人民战争，积极动员青年大学生参与禁

毒斗争，聚力共筑禁毒防线，大力掀起禁毒宣传教育热潮，重庆

市禁毒办、市委教育工委、市教委、团市委拟联合举办重庆市大

学生禁毒艺术体育文化节，预通知如下。

一、活动主题

渝你有约·无毒青春

二、活动时间

2024 年 4 月至 6 月

三、活动对象

川渝高校青年师生

四、组织机构

（一）主办单位

重庆市禁毒办、中共重庆市委教育工委、重庆市教委、共青

团重庆市委、重庆市学联

（二）协办单位

四川省禁毒办、四川省教育厅、共青团四川省委

- 2 -

五、活动项目

（一）微视频大赛

活动形式：围绕禁毒主题引导师生自主创作一批微视频，通

过自主报名、专家评审的方式遴选优秀作品 50 个和最佳组织奖若

干。将在市级成果展演活动上对获奖作品进行展播和现场颁奖，

并在各级媒体平台进行宣传。

活动时间：2024 年 4 月至 6 月

活动要求：请各高校团委广泛发动在校师生参与微视频大赛，

并择优推报 1—2 部作品参加市级评选，具体要求另行通知。

（二）禁毒宣传 IP 形象征集活动

活动形式：创新禁毒宣传方式，开展重庆市禁毒宣传 IP 形象

创意设计征集，通过自主报名、专家评审的方式遴选优秀作品，

评选出一、二、三等奖和优胜奖。将在市级成果展演活动现场发

布最佳 IP 形象作品。

活动时间：2024 年 4 月至 5 月

活动要求：请各高校团委根据禁毒宣传 IP 形象征集大赛参赛

须知要求（附件 1），广泛发动在校师生参与禁毒宣传 IP 形象创

意设计活动。

（三）高校禁毒宣教活动

活动形式：开展禁毒宣传教育活动，各高校团委结合办学特

色和学科优势，组织开展书画、摄影、征文、演讲、辩论、游园

等禁毒主题文艺活动以及篮球、足球、羽毛球等禁毒主题体育赛

- 3 -

事，将禁毒宣传融入学生课外活动，提升大学生群体识毒防毒拒

毒能力，激发高校师生参与禁毒宣传活动的热情。

活动时间：2024 年 4 月至 6 月

活动要求：请各高校团委组织开展 1—2 场校级禁毒宣传教育

活动，于 5 月 20 日（星期一）18:00 前，通过“渝快办”APP—

“青春重庆”应用—专题—赛事天地—大学生禁毒艺术体育文化

节之高校禁毒宣教活动界面，提交活动方案、案例信息和现场视

频集锦参与评选，主办方将根据各高校活动申报材料评选出 20 个

优秀活动案例，并精选优质视频制作集锦进一步推广宣传。

（四）话剧展演活动

活动形式：紧扣禁毒主题，打造具有思想性、艺术性和重庆

辨识度的话剧，在市内区县、高校进行巡回展演，将禁毒教育和

话剧表演结合起来，通过“可听+可看”的舞台表演形式，引导广

大学生加深对禁毒的认识，提高防范能力。

活动时间：2024 年 4 月至 6 月

（五）拔河比赛

活动形式：开展禁毒主题拔河比赛，通过院级选拔、校级比

赛、区域突围赛、市级决赛，决出拔河比赛冠、亚、季军队伍。

在拔河比赛中融入禁毒知识宣传，引导高校学生在寓教于乐中增

强“珍爱生命，绿色无毒”意识和对积极健康生活方式的追求。

活动时间：2024 年 4 月至 6 月

活动要求：请各高校团委根据拔河比赛参赛须知要求（附件

- 4 -

2），组织开展禁毒主题的院级、校级拔河比赛，推选 1 支拔河队

伍参加区域突围赛。

（六）禁毒教育基地研学活动

活动形式：组织全市大学生禁毒志愿者代表到重庆市青少年

禁毒教育基地开展参观学习和研学活动，通过图文介绍、实物展

示、多媒体演示、电子设备互动体验等形式，全面强化学生禁毒

意识，筑牢拒毒防毒的思想防线。

活动时间：2024 年 4 月至 6 月

活动要求：请各高校团委根据实际，组织大学生禁毒志愿者

代表到重庆市内禁毒教育基地（附件 3）开展参观学习和研学活

动。

（七）高校禁毒文创项目评选活动

活动形式：开展禁毒文创项目评选活动，鼓励各高校结合学

校实际，通过法律课堂、艺术设计、文创产品设计、书画、影评、

剪纸等多样化的形式，以青年大学生喜闻乐见的方式开展禁毒知

识宣传，激发高校师生参与禁毒宣传活动的热情。

活动时间：2024 年 4 月至 6 月

活动要求：请各高校团委结合学科特色，积极申报禁毒文创

项目（附件 4），主办方将邀请专家评审，推选出一批具有吸引

力和创新性的宣教项目参与市级成果展演活动。

（八）市级成果展演

“6.26 国际禁毒日”前夕，开展 2024 年“渝你有约·无毒青

- 5 -

春”大学生禁毒艺术体育文化节成果展演活动，邀请四川省高校

师生到现场开展交流。通过现场布展、体育比赛、文艺节目展演

等方式，将前期开展的各高校禁毒宣传活动、微视频征集、禁毒

IP 文创产品设计、禁毒主题拔河比赛、禁毒话剧等特色成果进行

集中展示和互动宣传，切实提升我市高校禁毒宣传影响力，营造

热烈欢快的禁毒艺术体育文化节氛围。

六、其他要求

1. 请各高校团委精心组织，广泛发动，高度重视，充分利用

新媒体加强宣传，积极开展禁毒宣传进校园活动，动员大学生参

加大学生禁毒艺术体育文化节系列活动。

2. 请各高校团委结合本次活动，积极动员、鼓励高校广大师

生订阅“中国禁毒”“重庆禁毒在线”微信公众号、官方微博、

抖音、头条、快手等禁毒新媒体账号（附件 6），并接收了解活

动的最新通知和有关资讯。请高校各级团组织积极采取新媒体形

式开展禁毒知识学习，持续提升高校师生识毒防毒拒毒意识和能

力。

3. 各高校团委要认真收集整理活动开展的图片、视频资料，

确保资料品质，请有条件的学校使用航拍、特效等方式呈现工作

成效。

4. 请各高校团委确定 1 名活动负责人于 4 月 25 日（星期四）

18:00前加入“川渝大学生禁毒文化交流活动”工作交流群（QQ

群：468654206）。

- 6 -

附件：1. 2024 年“渝你有约·无毒青春”重庆市大学生禁毒

艺术体育文化节暨川渝大学生禁毒文化交流活动之禁

毒宣传 IP 形象征集大赛参赛须知

2. 2024 年“渝你有约·无毒青春”重庆市大学生禁毒

艺术体育文化节暨川渝大学生禁毒文化交流活动之拔

河比赛参赛须知

3. 全市禁毒教育基地（场馆）清单

4. 2024 年“渝你有约·无毒青春”重庆市大学生禁毒

艺术体育文化节暨川渝大学生禁毒文化交流活动之文

创项目评选须知

5. 2024 年“渝你有约·无毒青春”重庆市大学生禁毒

艺术体育文化节暨川渝大学生禁毒文化交流活动之文

创项目申报书

6. 禁毒新媒体平台订阅方法

- 7 -

（此页无正文）

重庆市禁毒委员会办公室

重 庆 市 教 育 委 员 会

共 青 团 重 庆 市 委 员 会

2024 年 4 月 23日

（团市委高校工作部联系人：陈小雨、张露露；联系电话：

63862256、63861093）

- 8 -

附件 1

2024年“渝你有约·无毒青春”重庆市大学生
禁毒艺术体育文化节暨川渝大学生禁毒文化

交流活动之禁毒宣传 IP 形象征集大赛
参赛须知

一、参赛对象

川渝高校师生

二、作品要求

IP 形象将作为重庆禁毒实施文化传播、社会教育和对外宣传

的主要载体和媒介，蕴含“忠诚、责任、担当、坚韧、奉献”的

优秀品质与精神风貌，体现广大禁毒工作者的精神风貌。造型应

完整，内涵应丰富，视觉与重庆禁毒形象统一，并具有鲜明的禁

毒元素特点。具体要求如下。

（一）必要元素。突出禁毒元素，可围绕重庆丰富的文化资

源、标志性建筑、动植物、特色风景等进行创意设计，创意独特，

视觉形象鲜明、认知度高、寓意深刻，设计形象活泼、亲萌，整

体风格积极、向上。形象 IP 可以为单个形象，也可以为一组形象。

（二）实用性。形象 IP 要易于媒介传播和形象再创作，易于

转化为实物，便于运用各种工艺手段生产和制作，适合在公函、

信笺、宣传品、纪念品、平面媒体、网络媒体等多种载体和环境

- 9 -

中制作应用。

（三）原创性。作品必须为原创并且以前未公布过，创作者

需填写真实个人信息。创作者应确认拥有作品著作权，如因此引

起相关法律纠纷，法律责任由作品创作者承担。

（四）公益性。作品版权归创作者所有，市禁毒办有权对提

交作品进行任何形式的使用、开发、修改、授权许可等。所有提

交作品均不退稿，请作者自留底稿。参加活动即表示同意此公益

性要求。

（五）作品规格。至少4张设计作品，作品能直观看到卡通形

象的转面图，正面、背面、侧面、3/4侧，A3幅面（297mm×420mm）

竖式版面，JPG格式，图片分辨率不低于300dpi；设计概念论述1

份，Word文档，字数100字以上；有条件的可提供设计形象的3D

动态画面。

三、时间安排

（一）作品征集（即日起至 5 月 20 日）

参赛选手可选择以个人形式或团队形式（团队不超过 5 人）

参赛，于 5 月 20 日（星期一）18:00前通过“渝快办”APP—“青

春重庆”应用—专题—赛事天地—大学生禁毒艺术体育文化节之

IP 形象文创产品征集大赛界面，上传作品完成报名。

（二）评选阶段（5 月 21 日—5 月 31 日）

主办方将组织有关专家、媒体进行评审，公布获奖名单。

（三）展示阶段（6 月）

- 10 -

获奖作品将在市级成果展演中现场发布，评选出的优秀作品

将制作成融媒体宣传产品，在媒体平台推送。

四、获奖设置

设一等奖 1 个、二等奖 3 个、三等奖 6 个、优胜奖若干，对

获奖团体或个人颁发荣誉证书。

- 11 -

附件 2

2024年“渝你有约·无毒青春”重庆市大学生
禁毒艺术体育文化节暨川渝大学生禁毒文化

交流活动之拔河比赛参赛须知

一、参与对象

川渝高校全日制在校本（专）科生、研究生

二、赛程安排

本次大赛设立预选赛、区域突围赛和市级决赛。

（一）预选赛（4 月 30 日前）

高校自行组织开展预选赛，选拔 1 支队伍参加区域突围赛。

领队需于 4 月 30日（星期二）12:00前通过“渝快办”APP—“青

春重庆”应用—专题—赛事天地—大学生禁毒艺术体育文化节之

拔河比赛界面进行报名。每支队伍可报领队 1 人、教练员 1 人、

运动员 14人（男生 7 人，女生 7 人，含替补男生 1 人和女生 1 人）。

（二）区域突围赛（5 月 30 日前）

分片区开展区域突围赛。采取小组积分赛制。参赛队伍根据

抽签分为若干小组，小组内参赛队伍依次与其他队伍进行对决，

通过循环赛累计积分，最终根据积分排名确定每个片区进入决赛

的具体参赛队伍，具体安排另行通知。

（三）市级决赛（6 月 22 日—23日）

- 12 -

进入决赛的队伍由高校团委统一组织前往决赛举办地点参加

决赛。决赛分为半决赛和总决赛。半决赛采用抽签分组循环积分

赛制进行，积分排名第 1 的队伍进入总决赛，与四川代表队争夺

冠、亚军。

三、竞赛办法及相关规定

1. 每场比赛采用三局两胜制，胜一场得 2 分，负一场得 1 分，

弃权得 0 分，积分多者名次列前。如遇两队积分相等，胜者名次

列前；如三队或三队以上积分相等，按相互间净胜局数多者名次

列前；如相等，按相互间比赛胜局多者名次列前；如仍相等，则

依次按全部比赛净胜局数，胜局数多者名次列前。

2. 每场比赛每局时限 1 分钟（决胜局取消时限），局与局之

间休息 2 分钟，赛前抽签选择场地，每局赛完交换场地。如三局

比赛无法分出胜负，再抽签选择场地加赛一局，取消时限，直至

决出胜负；

3. 各参赛运动员统一着体现禁毒主题的服装参加比赛；比赛

必须穿平底运动鞋，不准穿皮鞋或带钉鞋（含胶钉足球鞋），严

禁戴手套。

4. 每场比赛上场人数必须为 12 人（男 6 人、女 6 人），上

场人数多于或少于 12 人均以弃权处理。每场比赛中不得换人，即

各场比赛的第一局 12 位上场队员，必须连续赛满全场，直至赛出

结果后，下一场比赛方可换人。

5. 下列情况出现时，即判该队该局失败：

- 13 -

（1）非参赛人员在比赛中接触拔河绳或参赛队员身体任何部

位时；

（2）该队在赛中人数超出规定时；

（3）违反换人规定换人时。

四、奖项设置

比赛设冠、亚、季、殿军各 1 个，优秀团队奖若干，优秀教

练 3 名。

- 14 -

附件 3

全市禁毒教育基地（场馆）清单

序号 所在地
基地（场馆）

名称
地址 联系人 联系电话

1 渝中区
重庆市青少年禁毒

教育基地

重庆市渝中区中山二路

134 号（市少年宫内）
王雨 13368302034

2

万州区

万州区综合实践基地 重庆市万州区小周镇 周少白 13996665566

3
万州区中小学禁毒

宣传教育基地
万州教育矫治所 易强 13983506150

4

重庆市社区戒毒康复

工作渝东北片区

指导站

万州区周家坝街道

天生城社区
杨冬梅 18996573298

5 黔江区 黔江区禁毒教育基地
黔江区舟白街道正舟路

北段 43 号
王紫怡 19802751559

6 涪陵区 重庆市禁毒教育基地
涪陵区江东街道

朋乐路 258 号
彭竞 15923671077

7 大渡口区
大渡口区禁毒教育

基地
大渡口区美德路 38号 张轶欣 15909349576

8 江北区
江北禁毒教育示范

基地
江北区诚善中学 雷凌 18983769995

9

沙坪坝区

南开中学禁毒教育

基地

重庆市沙坪坝区沙南街 1号

（南开中学图书馆）
刘晓明 13072325268

10
重庆市沙坪坝区青少

年法制教育实践基地

重庆市沙坪坝区回龙坝镇

五云山寨
张林立 13370762968

11 南岸区 南岸区禁毒教育基地 南岸区迎龙镇 赵雪乔 15923545779

12 北碚区
北碚区禁毒预防教育

基地

北碚区西山坪

（重庆市戒毒康复所内）
朱琳 15123848625

- 15 -

序号 所在地
基地（场馆）

名称
地址 联系人 联系电话

13 渝北区

渝北区青少年禁毒教

育基地（重庆市戒毒法

治教育基地）

重庆市渝北区回兴街道

宝石路 108 号
蒋宇 13508302545

14

重庆高新

区

高新区康居西城禁毒

教育基地

重庆高新区康城南路 2 号

附 11号
王颖 15223303988

15
重庆大学城一中禁毒

教育基地

重庆 高新区虎溪街道

景瑞路 2 号
李金兰 17830385871

16
重庆高新区禁毒教育

基地
高新区含谷镇 程松 17723585869

17 长寿区 长寿区禁毒教育基地
长寿区渡舟街道

三号村 2 号
郑建章 1732360156

18 江津区
重庆市江津区禁毒教

育基地
江津区文化馆 2 楼 涂露滢 15178804489

19 合川区 合川区禁毒教育基地
重庆市合川区南津街办事

处苟家村 6 社
龚雪 18375998971

20 永川区
永川区法治宣传教育

基地

重庆市永川区

凤凰大道 777 号
侯华平 13883739286

21 綦江区 綦江区禁毒教育基地 綦江区南州中学致远楼 王敏 13527537770

22 大足区
重庆市大足区青少年

禁毒教育基地

重庆市大足区红星社区五

星大道中段 282号

（即重庆市大足区职业

教育中心）

黄伟科 19923802132

23 铜梁区
铜梁青少年综合实践

基地
铜梁区巴川街道金沙路 杨洁 13594335464

24 荣昌区 荣昌区禁毒教育基地
荣昌区万灵镇万灵府邸

（喻茂坚纪念馆隔壁）
王建霞 15223113976

25 开州区
重庆市开州区青少年

毒品预防教育基地
开州区体育场北段 潘国州 18290251262

26 梁平区 梁平区禁毒教育基地
重庆市梁平区梁山街道大

福社区 1组 168号
向清 13896550208

- 16 -

序号 所在地
基地（场馆）

名称
地址 联系人 联系电话

27 丰都县
丰都青少年毒品预防

教育基地

三合街道丁庄大桥

（原星火学校）
余洪容 15310551222

28 垫江县
青少年毒品预防教育

基地
垫江县法治公园 张瑜 13996780102

- 17 -

附件 4

2024年“渝你有约·无毒青春”重庆市大学生
禁毒艺术体育文化节暨川渝大学生禁毒文化

交流活动之文创项目评选须知

一、活动对象

川渝高校师生

二、活动安排

（一）项目申报（即日起至 5 月 20 日）

各高校结合各校办学特色和学科优势，设计并开展 1—2 个文

创活动精品项目，通过“渝快办”APP—“青春重庆”应用—专

题—赛事天地—大学生禁毒艺术体育文化节之文创项目评选界

面，上传《文创项目申报书》（附件 6）。

（二）项目评选（5 月 21 日—5 月 31 日）

主办方组织专家对项目进行评审，评选出 15—19 个精品项目

并颁发荣誉证书。

（三）现场布展（6 月 23 日）

重庆市内评选 15—19 个精品项目由各高校团委统一组织到

活动现场布展，四川省由团省委推荐 1 个项目参展。市内评选产

生的精品项目，每个参展高校邀请 30名同学现场观展。

- 18 -

附件 5

2024年“渝你有约·无毒青春”重庆市大学生
禁毒艺术体育文化节暨川渝大学生禁毒文化

交流活动之文创项目申报书

学校名称

项目名称

项目指导
老 师

姓 名 职 务 联系电话

项 目
负责人

姓 名 职 务 联系电话

项

目

简

介

（500 字左右，图片等支撑材料另附）

高校团委

意 见 负责人签字（盖章）：

年 月 日

- 19 -

附件 6

禁毒新媒体平台订阅方法

一、“中国禁毒”微信公众号新用户订阅和完成问卷调查方式

微信搜索“中国禁毒”，添加关注，或使用手机微信“扫一

扫”功能，扫描“中国禁毒”二维码，点击“关注公众号”，并

按照提示步骤，选填学校所在的“重庆市某某区（县）”。

“中国禁毒”微信二维码

二、“重庆禁毒在线”微信公众号订阅方式

微信搜索“重庆禁毒在线”，添加关注，或使用手机微信“扫

一扫”功能，扫描“重庆禁毒在线”二维码，添加关注。

- 20 -

“重庆禁毒在线”微信二维码

三、“重庆禁毒在线”抖音官方号订阅方式

使用抖音“扫一扫”功能，扫描二维码，添加关注，或者在

抖音搜索栏搜索“重庆禁毒在线”，添加关注。

“重庆禁毒在线”抖音二维码

四、“中国禁毒在线”和“重庆禁毒在线”新浪微博订阅方式

打开新浪微博，在搜索栏搜索“中国禁毒在线”和“重庆禁

毒在线”，添加关注，或者使用微博“扫一扫”功能，扫描二维

码，添加关注。

- 21 -

“中国禁毒在线” “重庆禁毒在线”微博二维码

五、“重庆禁毒在线”头条号订阅方式

打开今日头条 APP，在搜索栏搜索“重庆禁毒在线”，添加

关注，或者使用今日头条“扫一扫”功能，扫描二维码，添加关

注。

“重庆禁毒在线”头条号二维码

- 22 -

六、“重庆禁毒在线”快手号订阅方式

打开快手 APP，在搜索栏搜索“重庆禁毒在线”，添加关注，

或者使用快手“扫一扫”功能，扫描二维码，添加关注。

“重庆禁毒在线”快手号二维码